АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2019г.                                                                         № 116
Об утверждении муниципальной программы Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Информационное обеспечение поселения на 2020-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 12.02.2003 N 98 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти" (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2008 N 884), в соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и в целях информационного развития поселения, и осуществления мероприятий по улучшению жизни населения, администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области "Информационное обеспечение поселения на 2020-2022 годы".

2. Финансирование Программы, начиная с 2020 года осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на соответствующий финансовый год.

3.Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании «Петровский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 09.11.18г. № 139 Об утверждении муниципальной программы Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Информационное обеспечение поселения на 2019-2021 годы»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Петровского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области                                                            Т.Е. Стародубцева
Приложение № 1
к Постановлению
от 01 ноября 2019 года № 116
Муниципальная программа Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Информационное обеспечение поселения»
паспорт муниципальной программы Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Информационное обеспечение поселения до 2022 года»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Информационное обеспечение поселения на 2020-2022 годы»  (далее в тексте Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Постановление Правительства РФ от 12.02.2003 N 98 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти"

	Заказчик Программы
	Администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Основной разработчик Программы
	Администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Цели Программы
	Обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, совершенствование системы информационного развития, осуществление мероприятий по проведению информационных коммуникаций

	Задачи Программы
	- развитие информационно-консультационного обслуживания населения; - развитие информационно-коммуникационных технологий

	Сроки реализации Программы
	2020 - 2022 годы

	Перечень основных мероприятий Программы

	- приобретение и поддержка программных продуктов; - приобретение расходных материалов; - ремонт и обслуживание

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области; - специалиста администрации

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 470,0 рублей, в том числе по годам: 2020 год –150,0 руб., 2021год –150,0 руб., 2022 год – 170,0 руб. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и ежегодно уточняются при утверждении бюджета поселения

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	Общее руководство по Программе и контроль за ходом ее реализации осуществляет заказчик Программы. Заказчиком Программы ежегодно проводятся уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на плановый период. Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы. Ежегодно администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области представляет Совету депутатов отчет о ходе реализации мероприятий Программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Высокая степень информационной открытости органов местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для населения, повышение качества муниципальных услуг за счет использования информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности, обеспечение качественно нового уровня управления, повышение оперативности принятия и качества управленческих решений по регулированию социально-экономических процессов в Петровском сельсовете Ордынского района Новосибирской области

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по информационному обеспечению поселения.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.02.2003 N 98 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти" должн быть обеспечен доступ граждан и организаций к информации о деятельности органов исполнительной власти, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, своевременное систематическое информирование граждан и организаций о деятельности органов исполнительной власти путем размещения информации на информационных стендах и на официальном сайте администрации.
Повышается активность граждан, и, как следствие, повышается уровень эффективности принимаемых решений органами местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области; улучшается качество работы администрации за счет использования информационно-коммуникационных технологий.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

2.  Основные цели, задачи Программы, сроки реализации

Главными целями Программы являются повышение эффективности функционирования экономики органов местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, повышение качества муниципальных услуг за счет внедрения и массового распространения информационных и коммуникационных технологий, улучшение работы администрации и качества жизни населения.

3. К основным целям Программы относятся:

- повышение качественного уровня управления органов местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за счет развития и эффективного использования муниципальных информационных ресурсов и систем;

- обеспечение свободного доступа к открытым муниципальным информационным ресурсам и информации о деятельности органов местного самоуправления, а также регламентного доступа к служебной информации;

- стимулирование распространения и использования информационных технологий и муниципальных информационных ресурсов в сфере местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

4. Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить формирование и эффективное использование муниципальных информационных ресурсов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на принципах их открытости и доступности для граждан и хозяйствующих субъектов;

- повысить эффективность взаимодействия органов местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области как между собой, так и с хозяйствующими субъектами и населением на основе использования информационно-коммуникационных технологий;                      - содействовать развитию телекоммуникационной инфраструктуры Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

5. Сроки реализации Программы - 2020 – 2022 годы.

6. Система программных мероприятий
К программно-целевым мероприятиям относятся:

- приобретение и поддержка программных продуктов;

- развитие информационно-коммуникационных технологий и пр.

В результате реализации Программы ожидается обеспечить функционирование на всей территории Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области поселения информационно-телекоммуникационного пространства.
7. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области. Общая сумма планируемых затрат за 2020 - 2022 годы – 470,0 тыс. рублей согласно Приложения.
8. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанными в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
9. Организация управления Программой, контроль над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут специалисты администрации.
10. Ожидаемые конечные результаты Программы

К основным результатам, которые должны быть получены при реализации Программы, относятся:

- расширение возможностей органов местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по удовлетворению потребностей граждан в более оперативном и более эффективном взаимодействии с должностными лицами и органами местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

- повышение эффективности местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на основе использования принципиально новых возможностей по планированию и проведению мониторинга социально-экономических процессов и принятия своевременных и обоснованных решений по их регулированию;

- улучшение качества жизни населения за счет развития информационно-коммуникационных технологий.

Приложение № 2
к Постановлению

от 01 ноября 2019 года № 116
Основные мероприятия муниципальной программы Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Информационное обеспечение поселения на 2020-2022 годы»

	Мероприятия
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	Примечание

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	Приобретение программы:

1. Бухгалтерия. Отчеты, Зарплата

Похозяйственный учет, СБИС++
	95,0
	95,0
	100,0

	2. Обслуживание программ (установка программ и  обновлений)
	45,0
	40,0
	45,0

	3.Приобретение расходных материалов, ремонт и обслуживание оргтехники
	10,0
	15,0
	25,0

	Итого
	150,0
	150,0

	170,0